ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ХУЛИМСУНТ
Березовский район
ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 00.00.0000                                                                                                                № 00
д. Хулимсунт

О внесении изменений в Постановление
Администрации сельского поселения
Хулимсунт № 57 от 26.12.2013 года
«Об утверждении муниципальной программы
«Содействие занятости населения на
территории сельского поселения Хулимсунт
на 2014-2020 годы»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, постановлением администрации сельского поселения Хулимсунт от 15.11.2013   года   № 44 «Об утверждении порядков разработки, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ сельского поселения Хулимсунт, порядка проведения и критериев ежегодной оценки эффективности реализации муниципальных программ сельского поселения Хулимсунт»:

	1. Внести в постановление администрации сельского поселения Хулимсунт от 26.12.2013 года № 57 «Об утверждении муниципальной программы  «Содействие занятости населения на территории сельского поселения Хулимсунт на 2014-2020 годы» следующие изменения:
	1.1. В заголовке и по всему тексту слова «на 2014 – 2020 годы» заменить словами «на 2016 - 2020 годы».
	1.2. Приложения к Постановлению изложить в следующей редакции, согласно Приложениям 1,2,3 настоящего Постановления.
	2. Постановление администрации сельского поселения Хулимсунт от 24.12.2015 года № 167 «О внесении изменений в Постановление Администрации сельского поселения Хулимсунт от 26.12.2013 года № 57 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие занятости населения на территории сельского поселения Хулимсунт на 2014-2020 годы» считать утратившим силу.
3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения в общественно
доступных местах и на официальном веб-сайте сельского поселения Хулимсунт.
	4. Настоящее  постановление вступает в силу после его официального обнародования.
5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  И. о. главы сельского
  поселения Хулимсунт                                                                    С.А.Омельченко

   Приложение 1
к постановлению администрации
сельского поселения Хулимсунт
от 00.00.0000 № 00

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Содействие занятости населения на территории сельского поселения Хулимсунт на 2016-2020 годы»

	Наименование муниципальной программы
	«Содействие занятости населения на территории сельского поселения Хулимсунт на 2016-2020 годы»

	Дата принятия решения о разработке муниципальной программы (наименование и номер соответствующего нормативного акта)
	Распоряжение администрации сельского поселения Хулимсунт от 18.11.2013 №78-р «О разработке проектов муниципальных программ»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное учреждение «Администрация  сельского поселения Хулимсунт»

	Соисполнители  муниципальной программы

	Цели  муниципальной программы
	Содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения.

	Задачи муниципальной программы

	Содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан

	Сроки   реализации  муниципальной программы
	2016 - 2020 годы

	Перечень подпрограмм
	-

	Финансовое обеспечение, в том числе с распределением средств по источникам финансирования, по годам реализации муниципальной программы, подпрограммам
	      Общий  объем финансирования программы 2016-2020 годы 5 415,0 тыс. рублей, из них:
на 2016 год – 1 415,0 тыс. рублей;
на 2017 год – 1 000,0 тыс. рублей;
на 2018 год – 1 000,0 тыс. рублей;
на 2019 год – 1 000,0 тыс. рублей;
на 2020 год – 1 000,0тыс. рублей.
из них объем финансирования из бюджета автономного округа на 2016-2020 годы составит 5 400,0 тыс. рублей, в том числе:
2016 году – 1 400,0 тыс. рублей;
2017 году – 1 000,0 тыс. рублей;
2018 году – 1 000,0 тыс. рублей;
2019 году – 1 000,0 тыс. рублей;
2020 году – 1 000,0 тыс. рублей.
из них объем финансирования из бюджета сельского поселения на 2016-2020 годы составит 15,0 тыс. рублей, в том числе:
2016 году – 15,0 тыс. рублей;
2017 году – 0,0 тыс. рублей;
2018 году –0,0 тыс. рублей;
2019 году – 0,0 тыс. рублей;
2020 году – 0,0 тыс. рублей

	Целевые показатели муниципальной программы (показатели социально-экономической эффективности
	- уменьшение  среднегодовой   численности  зарегистрированных   безработных граждан;
- снижение уровня регистрируемой безработицы и ее стабилизация;
- численность граждан, ежегодно трудоустраиваемых на временные и общественные работы.

Раздел 1. Характеристика текущего состояния сферы социально-экономического развития сельского поселения Хулимсунт

Правовое обоснование для разработки муниципальной программы:
	- Закон Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации»;
	- Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа от 9 октября 2010 года N 246-п "О целевой программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Содействие занятости населения на 2011-2013 годы и на период до 2015 года"
	- Постановление администрации Березовского района от 09.10.2013г №1463 «Об утверждении порядков разработки, утверждения и реализации муниципальных и ведомственных целевых программ Березовского район».
Ситуация на рынке труда сельского поселения Хулимсунт  на протяжении 2015 года остается стабильной, о чем свидетельствуют официальные статистические данные основных показателей рынка труда.
На 01.01.2015 года численность безработных граждан зарегистрированных в службе занятости составила 7 человек и уменьшилась по сравнению с 2014 годом на 1 человека, что незначительно.
Уровень официально зарегистрированной безработицы  на 01.01.15 г. составил 0,007 тыс. человек (соотношение безработных граждан к экономически активному населению района);
За 10 месяцев 2015 года в казенное учреждение Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Березовский  центр занятости населения» за содействием в поиске работы обратилось 187  человек.
Динамика основных показателей  регистрируемого рынка труда за 10 месяцев 2015 года,  в сравнении  с аналогичным периодом 2014 года,  носит  положительный характер, благодаря  реализации на территории   Березовского района  мероприятий целевой программы Ханты-Мансийского  автономного округа Югры «Содействие  занятости населения»
	Причина столь маленького уровня заключена в том, что в сельской местности население не поступает на учет по безработице. Население, в том числе и молодежь, проживающее в сельской местности, маломобильно, не желает обучаться рабочим профессиям с целью поиска работы в других территориях округа и России.
Низкая мотивация безработных граждан к получению профессиональных навыков, повышению квалификации явилась причиной невозможности их трудоустройства на предлагаемые работодателями рабочие места.
С целью обеспечения государственных гарантий граждан на труд и мерой, способной изменить либо удерживать в стабильном состоянии ситуацию на рынке труда, является организация оплачиваемых общественных работ для граждан, зарегистрированных в службе занятости населения. Организация общественных работ, с целью обеспечения временной занятости граждан, позволяет одновременно решать  как задачи, связанные с жизнеобеспечением территорий сельского  поселения, так и проблемы социального характера: оказание мер социальной поддержки безработным, сохранение мотивации к труду лиц, находящихся в длительной безработице, приобретение опыта работы впервые начинающим свою трудовую деятельность.
Комплексный характер проблемы занятости обусловил необходимость разработки муниципальной программы «Содействие занятости населения сельского поселения Хулимсунт  Березовского  района на 2014-2020 годы». Программа позволит реализовать потребность   поселения  в работах, носящих временный или сезонный характер, исходя из необходимости развития социальной инфраструктуры, с учетом сложившейся ситуации на рынке труда, и оказать содействие органам занятости в решении проблемы занятости трудоспособного населения.
К числу ключевых проблем развития сферы занятости населения  сельского поселения Хулимсунт  относятся следующие:
-квалификационное несоответствие спроса и предложения рабочей силы, так как работодатели нуждаются в специалистах с профессиональным образованием, наличием смежных профессий, опытом работы, что часто отсутствует у претендентов;
-территориальный дисбаланс – наличие вакансии в одном поселении, специалисты– в другом поселении, при ограниченной  транспортной схеме и нежелании граждан переезжать в другую местность;
-ограниченная транспортная инфраструктура – численность населения, проживающего в населенных пунктах поселения не имеющих регулярного круглогодичного сообщения с административным центром.
[bookmark: _GoBack] 	Реализация  мероприятий     программы   содействия занятости населения  станет одним из методов стабилизации ситуации на рынке труда  сельского поселения Хулимсунт

Раздел 2. Цели, задачи и показатели их достижения
Цель   муниципальной   программы.
Содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения, предупреждение безработицы. Улучшение условий и охраны труда работников
Главная задача муниципальной  программы - содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан
Для оценки хода реализации муниципальной программы, предусмотрена система целевых показателей:
- уменьшение  среднегодовой   численности  зарегистрированных   безработных граждан;
       - снижение уровня регистрируемой безработицы и ее стабилизация;
- численность граждан, ежегодно трудоустраиваемых на временные и общественные работы.

Раздел 3. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

Решение задач и достижение целей, определенных Программой, предполагается путем реализации основных программных мероприятий, указанных в приложении 3 к Программе.

Раздел 4. Механизм реализации муниципальной программы

Комплексное управление Программой и распоряжение средствами местного бюджета в объеме бюджетных ассигнований, утвержденных в бюджете сельского поселения Хулимсунт  на реализацию Программы на очередной финансовый год, осуществляет субъект бюджетного планирования – администрация сельского поселения Хулимсунт.
Контроль за соблюдением условий расходования и целевым использованием средств осуществляет администрация  сельского поселения Хулимсунт.

Приложение 2
к постановлению администрации
сельского поселения Хулимсунт
от 00.00.0000 № 00

Целевые показатели и (или) индикаторы муниципальной программы

	№ п/п

	Наименование муниципальных показателей и (или) индикаторов

	Базовое
значение целевого показателя и (или) индикатора на начало реализации программы
	Значения целевого показателя и (или) индикатора *
по годам
	Значение целевого показателя и (или) индикатора на момент окончания  действия программы

2016 г

2017 г

2018 г

2019 г

2020 г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Численность граждан, ежегодно трудоустраиваемых на временные и общественные работы в  сельском поселении
	20
	20
	30
	30
	30
	30
	30

	2.
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец года), %
	0,36
	0,30
	0,30
	0,25
	0,25
	0,25
	0,25

	3.
	Численность безработных, %
	0,004
	0,005
	0,005
	0,005
	0,005
	0,005
	0,005

Приложение 3
к постановлению администрации
сельского поселения Хулимсунт
от 00.00.0000 № 00

Перечень основных  мероприятий программы

	№ п/п
	Основное мероприятие муниципальной программы
	Ответственный исполнитель (соисполнитель)
	Источники финансирования
	Финансовые затраты на  реализацию (тыс. рублей)

всего
	в том числе:

	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Цель: содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости населения

	Задача: «Содействие улучшению положения на рынке труда не занятых трудовой деятельностью и безработных граждан»

	1.1
	Организация оплачиваемых общественных работ в сельском  поселении
	Администрация сельского поселения Хулимсунт
	Всего
	5 415,0
	1 415,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0

	Местный бюджет
	15,0
	15,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	5 400,0
	1 400,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0

	Итого по программе
	Всего
	5 415,0
	1 415,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0

	Местный бюджет
	15,0
	15,0
	1 000,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Бюджет автономного округа
	5 400,0
	1 400,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0
	1 000,0